

## Consultas Realizadas

# Licitación 387770 - Servicio de Consultoría para la Fiscalización de Sistemas de Alcantarillado Sanitario Condominial y Mejoramiento de Sistemas de Agua Potable y Asistencia Técnica para las Conexiones Intradomiciliarias en las Ciudades de Choré y Yby Yaú. Lotes 1 y 2 de Obras

### Consulta 1 - SEGURO DE RESPONSABILIDAD PROFESIONAL

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2021
Con relación al seguro de responsabilidad Profesional ( Seguro de Caución, Garantía de Desempeño de un Actividad o Profesión), el PBC estipula una cobertura mínima del 100% del monto del contrato. Se entiende que este seguro es para salvaguardar los intereses de la Contratante en caso de que la empresa adjudicada decida no proseguir con sus responsabilidades contractuales. Dicho porcentaje conlleva un sobrecosto innecesario al Servicio, por tal motivo se solicita modificar el porcentaje a un 10% del monto del contrato, que es lo que habitualmente es requerido en los servicios de consultoría.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2021
Remitirse a la Aclaratoria N° 1		

### Consulta 2 - ASIGNACIONES DE PROFESIONALES

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2021
Con relación a la asignación o la participación hombre-mes de cada profesional, el PBC no especifica la cantidad mínima para cada uno. La participación de profesionales que se considere para la propuesta se ve directamente reflejada en el precio, por tal motivo se solicita definir la participación de cada profesional con el propósito de unificar los criterios de elaboración y evaluación de propuesta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2021
Remitirse a la Aclaratoria N° 1		

### Consulta 3 - COMPETENCIA PARA EL TRABAJO ESPECIFICA

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2021
Con relación a las experiencias para la competencia para el trabajo de los profesionales clave (COORDINADOR DE FISCALIZACION, FISCALES CIVILES, FISCAL ELECTROMECHANICO, ), se entiende que los contratos activos y en proceso de ejecución serán considerados, y cada experiencia en ejecución cumplirá con este requisito, se solicita aclarar cual es el porcentaje de avance mínimo a tener en cuenta para que se cumpla con este criterio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-02-2021
Remitirse a la Aclaratoria N° 1		